
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  73Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA: 5715/2023 
Objetivo: Realizar ações de emergência fitossanitária da Mosca da Ca-
rambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: JURUTI, ORIXIMINÁ, SANTARÉM, TERRA SANTA/PA Servidor: 
54185730 / LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETOR (A) DE DEFESA E 
INSPEÇÃO VEGETAL) / 9,5 DIÁRIAS / 03/12/2023 a 12/12/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1016469
PORTARIA: 5717/2023 
Objetivo: Dar apoio e treinamento relativo ao novo sistema agropecuário 
nas unidades descritas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 54181050 / ARLINEA MARIA MOTA RODRI-
GUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 15/12/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1016462
PORTARIA: 5713/2023 
Objetivo: Dar apoio ao início da campanha de vacinação nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA 
DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARA-
GUAIA/PA Servidor: 5829259 / MARIO ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 13/11/2023 a 16/11/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1016459
PORTARIA: 5714/2023 
Objetivo: Dar apoio e treinamento relativo ao novo sistema agropecuário 
nas unidades descritas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 54181050 / ARLINEA MARIA MOTA RODRI-
GUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/12/2023 a 08/12/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1016465
PORTARIA: 5718/2023 
Objetivo: Atender uma (01) propriedade foco de Anemia Infecciosa Equina, 
Com provisão de sacrifício de 01 um animal (positivo) e colheita de san-
gue nos demais animais restantes na propriedade (07), para continuidade 
do processo de saneamento de foco no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: TUCU-
RUÍ/PA Servidor: RG0179184520014 / RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FEA 
- MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/11/2023 a 30/11/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1016466
PORTARIA: 5720/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização móvel na na Pa 242 km 34, Pa 124 km 15 
e Br 316 nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, SAN-
TA LUZIA DO PARÁ /PA Servidor: 54186897 / WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/12/2023 
a 15/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1016471
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0715/2023 – 23/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Secretaria-AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO -Matrícula 
nº3178978/1, a contar de 01.12.2023, abaixo relacionadas:
I - R E V O G A R, os feitos da PORTARIA de nº 0650/2022, que Colocou 
a disposição da ASSEMPA, com ônus para a EMATER-Pará, de acordo com 
convênio de Cooperação Técnica.
II – T R A N S F E R I R, a Pedido, do Escritório Central/Diretoria Adminis-
trativa/DIAD, para exercer suas funções no Escritório Regional de Altamira. 
(PAE: 2023/2306472).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0716/2023 – 27/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0588/2022, que Colocou 
à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, o Advogado GILBERTO JADER SERIQUE - Matricula nº 
3174883/1, a contar de 01.01.2024 à 31.12.2024. (PAE: 2022/1419225).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0717/2023 – 27/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0589/2022, que Colocou 
à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, a Assistente de Administração RAIMUNDA DE SOUSA COSTA 
- Matricula nº 3176649/1, a contar de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 
2023/2286920).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0726/2023 – 29/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 30/11/2023, os efeitos da PORTARIA de nº 
0390/2021, que Designou o Extensionista Rural l – MICHEL CLEYTON DO 
CARMO SILVA - Matrícula nº 57175946/1, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisor Regional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0727/2023 – 29/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária – MANOEL JÚLIO ALBUQUERQUE FILHO 
- Matricula nº 57175239/1, a contar de 01/12/2023.
I- T R A N S F E R I R, do Escritório Local de Inhangapi/ Escritório Regional 
de Castanhal, para exercer suas Funções no Escritório Regional de Altami-
ra/Regional de Altamira.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0728/2023 – 29/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 20/11/2023, SEBASTIANA CARMELIA DE LIMA GAR-
CIA- de acordo com Mandado de Reintegração expedido pela 14ª Vara 
do Trabalho de Belém, ATOrd-0154900-47.2003.5.08.0014, para exercer 
suas funções no Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CO-
DES. (PAE:2023/2311409).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1016819
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0232/2023 – 28/11/2023
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração- DÉBORA DIAS DOS SANTOS 
- Matrícula nº 54196652/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 
12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês, relativo 
ao quinquênio: 06/03/2016 à 08/10/2022, que seão gozados no período de 
01/12/2023 à 29/01/2024.(PAE:2023/2305453).
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Coordenadora

Protocolo: 1016842
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 067/2023:
BENEFICIÁRIO: ANDREIA DA SILVA LISBOA Mat: 55585911; Função: 
Coodenadora Local; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; 
FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar da Primeira edição 
em Belém do Pará do International Fish Congrees & Fish Expo AMAZÔNIA 
“PRODUÇÃO DE PESCADO PARA UMA AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL”, será 
realizado no Hangar Centro de Eventos em Belém do Pará nos dias 03 a 
05 de dezembro de 2023.Elemento de Despesa: 339014 2,5 (duas meia) 
Diária. ORDENADOR DE DESPESAS:OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO

Protocolo: 1016844
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 069/2023:
BENEFICIÁRIO: ANA JULIA AMÂNCIO DA SILVA Mat: 54196284; Função: 
Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1508;PROJETO-ATIVIDADE: 8887; 
FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar da Primeira edição 
em Belém do Pará do International Fish Congrees & Fish Expo AMAZÔNIA 
“PRODUÇÃO DE PESCADO PARA UMA AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL”, será 
realizado no Hangar Centro de Eventos em Belém do Pará nos dias 03 a 
05 de dezembro de 2023.Elemento de Despesa: 339014 2,5 (duas meia) 
Diária. ORDENADOR DE DESPESAS:OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO.

Protocolo: 1016848
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 068/2023:
BENEFICIÁRIO: CARLOS ROBERTO MARTINS O’ DE ALMEIDA JÚNIOR; Mat: 
55585914; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1508;PROJETO-
ATIVIDADE: 8887; FONTE: 01500000001-006357; OBJETIVO: Participar 
do “International Fish Congress – IFC-Amazônia” que será realizado em 
Belém-PA no período de 03 a 05 de dezembro de 2023; Destino: Belém; Nº 
de Diária: 2,0 diárias. Período: 03 a 05 de novembro de 2023. ORDENADOR 
DE DESPESAS: OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO.

Protocolo: 1016879
PORTARIA DE DIARIA Nº 224/2023;
BENEFICIÁRIO:JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA 
;MATRÍCULA:572110927;FUNÇÃO:COORDENADOR DA CTIC 
;OBJETIVO:ASSESSORAR A EQUIPE DE JORNALISMO NO ESCRITÓRIO 
DE SALINÓPOLIS;PERÍODO:16 A 17.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E 
MEIA);DESTINO: SALINÓPOLIS;ORDENADOR DE DESPESAS:ROBSON DE 
CASTRO SILVA.

Protocolo: 1016444
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº0696/2023 – 13.11.2023, Pu-
blicada no DOE 35.614 de 20.11.2023,
P R O R R O G A R, pelo prazo de 120 (Cento e vinte) dias, os efeitos 
da PORTARIA de nº 0408/2023, que criou a Comissão de Elaboração de 
alterações no Estatuto Social, da EMATER-PARÁ, cumprindo as regras 
da Lei Federal nº 13.303 de 30.06.2016, cuja adequação compreende 


